
COMUNE DI BUTTIGLIERA ALTA - Deliberazione di Giunta Comunale n. 9  del 26/01/2016 

 

Originale 
 

COMUNE DI BUTTIGLIERA ALTA 
  CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 
  
  

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 9 

 
 

  

 
 
 
 

 
 

Il giorno 26/01/2016 alle ore 11.15 nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è 
riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 

           PRESENTI 

        
ALFREDO CIMARELLA                                     - Sindaco SI 
SACCENTI LAURA  - Vice Sindaco SI 
BLUA LIDIA - Assessore SI 
RUZZOLA PAOLO - Assessore SI 
USSEGLIO-MIN MAURO - Assessore SI 

 

Assiste alla seduta il Vice Segretario Comunale dott.ssa CRISTIANO GABRIELLA 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la proposta di Deliberazione predisposta dall’Ufficio Segreteria n. 9 in data 19/01/2016, 
relativa all’oggetto. 
 
Ritenuto che la stessa sia meritevole di accoglimento per le motivazioni ivi contenute. 
 
Acquisiti i pareri firmati digitalmente (art. 21 D. Lgs. 82/2005) in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile, ai sensi del d.lgs. del 18/08/2000 n. 267, allegati alla presente per farne parte 
integrante e sostanziale. 
 
Con votazione unanime espressa in forma palese. 

 

DELIBERA 
 

Di accogliere integralmente la proposta n. 9 in data 19/01/2016 relativa all’oggetto, allegata alla 
presente quale parte integrante e sostanziale. 
 
 
 

Oggetto: PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE 2016-2018 - APPROVAZIONE.  



 

COMUNE DI BUTTIGLIERA ALTA - Deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 26/01/2016 

 

Area:  Settore N.3 : Area Amministrativa  
Servizio:       Segreteria 
N. Proposta:  9  del 19/01/2016 
 
Oggetto: PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE 2016-2018 - 
APPROVAZIONE. 

 
Su proposta del Sindaco Alfredo Cimarella; 
 
Richiamati: 
- i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa 
(articolo 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi); 
- la legge 6 novembre 2012 numero 190: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 
- l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi; 

 
Premesso che:  
- la legge 190/2012 impone all’organo di indirizzo politico l’approvazione del Piano triennale di 
prevenzione della corruzione (PTPC);  
- il Responsabile anticorruzione propone lo schema di PTPC che deve essere poi approvato, ogni 
anno, entro il 31 gennaio;  
- l'attività di elaborazione del piano non può essere affidata a soggetti esterni all'amministrazione; 
- il Piano triennale di prevenzione della corruzione deve essere elaborato in modo coerente e  
coordinato con i contenuti del Piano nazionale anticorruzione (PNA);  
- il PNA è stato approvato in data 11 settembre 2013 dall’Autorità Nazionale Anticorruzione 
(ANAC);  
- il 28 ottobre 2015 l’Autorità ha approvato la determinazione numero 12 di aggiornamento del 
Piano nazionale anticorruzione;  
- il PNA ed il Piano triennale di prevenzione della corruzione sono rivolti, unicamente, all’apparato 
burocratico delle pubbliche amministrazioni; 

 
Premesso inoltre che:  
- in data 04/12/2015 è stato pubblicato apposito avviso a tutti i cittadini ed alle organizzazioni 
portatrici di interessi diffusi ad oggetto “procedura aperta alla consultazione per l’aggiornamento 
del Piano di prevenzione della corruzione, del Programma per la Trasparenza e l’integrità – 
Triennio 2016/2018, per consentire l’apporto di qualsiasi contributo propositivo, e che entro il 
termine di scadenza del 31/12/2015 non sono pervenute segnalazioni, né suggerimenti; 
 
Considerato  che: 
- negli enti locali la competenza ad approvare il Piano triennale di prevenzione della corruzione è 
della Giunta Comunale, salvo eventuale e diversa previsione adottata nell’esercizio del potere di 
autoregolamentazione da ogni singolo ente (ANAC deliberazione 12/2014);   
- il Responsabile della prevenzione della corruzione, dr.ssa Laura Lauria ha predisposto la 
proposta di Piano triennale di prevenzione della corruzione 2016-201, come da documento 
allegato;  
 
Visto il Programma Triennale per la trasparenza e l’integrità, approvato con deliberazione della 
Giunta n. 9 del 28/01/2014; 
 
Visto che è stata appositamente istituita sul sito dell’Ente la sezione “Amministrazione trasparente” 
ed è pubblicata la tabella di ricognizione degli obblighi di pubblicazione previsti dal Decreto 
Legislativo n. 33/2013, con indicazione delle normative di riferimento, lo stato di attuazione e gli 
uffici coinvolti negli adempimenti dei singoli obblighi inerenti la corretta attuazione del Piano per la 
trasparenza e l’integrità;  
 



 

COMUNE DI BUTTIGLIERA ALTA - Deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 26/01/2016 

 

Quanto premesso, 

 
si propone che la Giunta Comunale DELIBERI 

 
 
Per le motivazioni espresse in narrativa che qui integralmente si intendono riportate; 

 
1) Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parte integrante e sostanziale del 

dispositivo. 

2) Di approvare l’allegato Piano triennale di prevenzione della corruzione triennio 2016-2018 
predisposto dal Responsabile per la prevenzione della corruzione, piano che alla presente si 
allega a formarne parte integrante e sostanziale. 

3) Di dare atto che il Programma triennale per la trasparenza e l’integrità viene confermato così 
come approvato con Deliberazione della GC n. 10/2014 e che costituisce aggiornamento del 
Piano trasparenza la continua implementazione delle informazioni pubblicate sul sito e la 
pubblicazione tempestiva dei dati, pur tenendo conto della molteplicità degli stessi e della 
complessità delle operazioni di raccolta delle informazioni da pubblicare. 

4) Di prendere atto che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico/finanziaria o sul patrimonio dell’ente. 

5) Di disporre la pubblicazione del citato Piano sul sito istituzionale dell’ente, nonché la 
trasmissione a mezzo posta elettronica a tutto il personale dell’ente. 

 
 

 

 

 

 
 
 
 
 



Comune di BUTTIGLIERA ALTA

Pareri

9

PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE 2016-2018 - APPROVAZIONE.

2016

Segreteria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

25/01/2016

Ufficio Proponente (Segreteria)

Data

Parere Favorevole

CRISTIANO GABRIELLA

Visto tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL -  D.Lgs. n. 267/2000,
si esprime il seguente parere (firmato digitalmente  ai sensi del D. Lgs. 82/2005): FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

25/01/2016Data

Parere Non Necessario

CAPPA GRAZIELLA

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267/2000,
si esprime il seguente parere (firmato digitalmente ai sensi del  D. Lgs. 82/2005): ---------------.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



 

COMUNE DI BUTTIGLIERA ALTA - Deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 26/01/2016 

Letto, confermato e sottoscritto.         
  
         
      
      

   

   

  

 

          

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE 

          

 La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on line del  Comune, ai sensi 
dell’art. 32 c. 5 L. 69/2009, per quindici giorni consecutivi dal  03/02/2016.   
      

          
  La presente deliberazione è stata contestualmente comunicata    
  

 

  

   
              
  

il  03/02/2016 IL SEGRETARIO COMUNALE 
LAURIA DOTT.SSA LAURA 

Firmato Digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 
 

         
              
                         

 

 

       

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA' 
(ai sensi del T.U. 267/00) 

 

Data Esecutività: 13/02/2016 
 
 

C
h 

 esecutiva  per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (d.lgs. 267/2000 art. 134, comma 3) 
 

 
 
   

il  03/02/2016              
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
LAURIA DOTT.SSA LAURA 

Firmato Digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 
 

 

IL PRESIDENTE 
ALFREDO CIMARELLA 

Firmato Digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
CRISTIANO DOTT.SSA GABRIELLA 
Firmato Digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 

 

C
h
 

Ai capigruppo consiliari 

C
h
 

Al Prefetto 


